
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N. ……294…  DEL …18-09-2020 

 

OGGETTO: Decreto semplificato a contrarre con affidamento diretto fuori MEPA all’operatore economico Otello 

Segni per il servizio di Controllore di Primo Livello nell’ambito del progetto europeo SMATH, finanziato dal 

Programma di Cooperazione Transnazionale Interreg MEDITERRANEAN (MED) 2014-2020. Impegno di spesa ed 

accertamento in entrata. 

CUP: H37G18000050005 – CIG: Z842E3B513 
 
 

NOTE PER LA TRASPARENZA: con il presente provvedimento si procede all’affidamento diretto all’operatore 

economico Otello Segni per il servizio di Controllore di Primo Livello nell’ambito del progetto europeo SMATH, 

finanziato dal Programma di Cooperazione Transnazionale Interreg MEDITERRANEAN (MED) 2014-2020. La 

procedura avviene in applicazione dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 (Codice dei Contratti 

Pubblici) e ss.mm.ii. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 

 DELLA DIREZIONE BENI ATTIVITA’ CULTURALI E SPORT 
 
 
 
VISTE la decisione C (2015) 3576 del 02/06/2015, con quale la Commissione Europea ha adottato il 

Programma di Cooperazione Transnazionale Interreg MEDITERRANEAN (MED) 2014-2020, 

finanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e dal fondo IPA (Instrument for Pre-

Accession Assistance - Strumento di Assistenza Preadesione) nonché cofinanziato dai fondi 

nazionali dei 13 Paesi partner, nel quadro dell’Obiettivo di Cooperazione Territoriale Europea 

della Politica di Coesione; 

 

la DGR n. 1423 del 29 ottobre 2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto 

dell’approvazione di tale Programma Interreg MED; 

 

la DGR n. 36 dell’11 aprile 2017 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto delle candidature 

delle Strutture regionali al secondo Bando del Programma di Cooperazione Transnazionale 

“MEDITERRANEAN (MED) 2014-2020”, tra le quali figurava la candidatura della Regione del 

Veneto quale Lead Partner del Progetto SMATH, dando mandato alle Strutture regionali 

interessate di procedere agli adempimenti formali necessari alla presentazione delle proposte 

progettuali; 

 

la DGR n. 136 del 16 febbraio 2018, con la quale la Giunta Regionale ha preso atto delle risultanze 

del secondo Bando del Programma di Cooperazione Transnazionale “MEDITERRANEAN 

(MED) 2014-2020”, tra i quali risulta vincitore anche il progetto SMATH (Atmosfere intelligenti 

di innovazione sociale e finanziaria per Clusters innovativi delle industrie creative nella zona 

MED) con Capofila la Direzione Beni Attività culturali e Sport, e ha dato mandato ai Direttori 

delle Strutture interessate di dare avvio alle attività progettuali e ai conseguenti adempimenti 

amministrativi e di spesa; 

 

 la comunicazione del 16 febbraio 2018 dell’Autorità di Gestione del Programma – Région 

Provence Alpes Côte d’Azur – acquisita agli atti con ns. Prot. n. 92737, che formalizza alla 

Direzione Beni, Attività culturali e Sport della Regione del Veneto l’approvazione del progetto 

SMATH da parte del Comitato di Sorveglianza del Programma MED del 16 gennaio 2018; 



Mod. B - copia         Ddr n.       294                        del              18-09-2020                              pag. 2 di 6 

 

PRESO ATTO del contenuto del Progetto SMATH, che è rivolto al rafforzamento della competitività delle 

industrie culturali e creative (ICC) nell’area MED attraverso un’”atmosfera smart” quale sistema 

di cluster innovativi di servizi di ingegneria culturale e di valore aumentato, annoverando un 

partenariato internazionale composto, oltre che dalla Regione del Veneto, dai seguenti partner: 

Università Ca’ Foscari di Venezia, Agenzia per il marketing territoriale della Slovenia, Agenzia 

di Sviluppo di Zagabria (HR); Barcellona Activa SA e Istituto di Cultura della Catalogna (SP); 

Technopolis di Atene (GR), Cluster delle industrie culturali e Polo Multimediale della Provenza 

(FR) e Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

 

CONSIDERATO in particolare che tra gli adempimenti del progetto in capo alla Regione del Veneto vi è la 

designazione di un organo o di una persona responsabile della conduzione dei controlli di tutte le 

domande di rimborso presentate (Controllore di Primo Livello); 

 

VERIFICATO quanto previsto dal Regolamento (UE) 1299/2013 recante le disposizioni specifiche per il 

sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale all'obiettivo di cooperazione territoriale 

europea in merito alle procedure di designazione dei "Certificatori di Primo Livello" ("First Level 

Controller" di seguito FLC); 

 

quanto contenuto nel Manuale di Implementazione del Programma INTERREG MED, in 

particolare alla fac-sheet n. 30, relativa a controlli, audit e verifiche, che identifica ruoli e 

procedure per la designazione del FLC da parte dei beneficiari dei Progetti finanziati; 

 

quanto previsto dalle specifiche per l'Italia contenute nel documento "Caratteristiche generali del 

sistema nazionale di controllo dei Programmi dell'Obiettivo Cooperazione Territoriale Europea 

2014-2020" elaborato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze- Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato - GRUE, in base alle quali i beneficiari dei Programmi di CTE 

possono ricorrere a due modalità per l'attività di certificazione delle spese e precisamente o 

ricorrere ad un certificatore interno alla struttura cui appartiene il beneficiario ovvero a un 

certificatore esterno (persona fisica o giuridica) selezionato mediante procedure di evidenza 

pubblica; 

 

PRESO ATTO  che l'esecuzione delle verifiche dovrà essere affidata a controllori designati tra soggetti 

particolarmente qualificati, in possesso dei necessari di professionalità, onorabilità e 

indipendenza; 

 

che, al fine di garantire la massima indipendenza del controllore, la Regione del Veneto ha optato 

per la soluzione del controllore esterno; 

 

CONSIDERATO che con DDR n. 542 del 27/11/2018 la Direzione ha affidato il servizio di Controllore di Primo 

Livello al Dott. Commercialista Otello Segni, con sede legale in La Spezia, Corso Nazionale 212, 

P.IVA 00862880119, con scadenza al 30/09/2020; 

 

 che con lettera prot. reg. n. 306691 del 03/08/2020, l’Autorità di Gestione del Programma ha 

concesso un’estensione della durata del progetto SMATH, spostandone la conclusione dal 

31/07/2020 al 31/12/2020; 

 

che alla luce delle economie di progetto, principalmente connesse alla modifica delle attività per 

far fronte alle restrizioni poste dall’emergenza sanitaria, risulta disponibile una somma sufficiente 

alla voce “External expertise”; 

 

che, al fine di predisporre un ulteriore certificazione di spesa per il periodo di proroga, risulta 

necessario ricorrere alla fornitura di un servizio professionale di supporto specialistico dotato di 

idonee competenze a garanzia dei risultati previsti dal progetto e che tale servizio si volga per il 

periodo di proroga concesso; 



Mod. B - copia         Ddr n.       294                        del              18-09-2020                              pag. 3 di 6 

 

VERIFICATO  che lo stanziamento previsto dal budget del progetto per la fornitura in oggetto è pari a Euro 

176,66, IVA compresa, e che pertanto ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e nel rispetto delle indicazioni contenute nelle Linee Guida n. 4, di attuazione del 

succitato D.Lgs 50/2016 recanti le “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016, la Stazione appaltante può procedere mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

che l’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che 

ha innalzato da Euro 1.000,00 a Euro 5.000,00 la soglia oltre la quale sussiste l’obbligo di 

ricorrere al MEPA Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

che la Regione del Veneto non dispone di elenchi di operatori economici dotati delle richiamate 

competenze; 

 

che il Programme Manual Interreg MED –  alla factsheet n. 29 relativa al Public Procurement 

prevede per importi superiori a euro 5.000,00 la necessità di confrontare almeno tre offerte, 

mentre non indica procedure specifiche per importi inferiori a tale cifra;  

 

DATO ATTO  che, i servizi del presente affidamento non sono tra quelli elencati all’art. 1 del DPCM 24.12.2015 

e che la Stazione appaltante non è soggetta agli obblighi dello stesso; 

 

VISTA l’esperienza maturata dal Dott. Commercialista Otello Segni, in qualità di Controllore di Primo 

Livello per la Regione del Veneto nell’ambito del Progetto SMATH, che determina una 

conoscenza approfondita delle procedure amministrativo-contabili della Regione del Veneto, 

nonché del bilancio del Progetto e del sistema di reportistica dello stesso; 

 

VALUTATA quindi l’opportunità di rivolgersi al medesimo soggetto il servizio di certificazione aggiuntivo, 

derivante dalla proroga del Progetto; 

 

VISTO  che, con prot. reg. 337832 del 28/08/2020, la Stazione Appaltante ha chiesto all’operatore 

economico Otello Segni di formulare un’offerta vincolante per il servizio in oggetto; 

 

VISTA l’offerta vincolante pervenuta dall’operatore economico Otello Segni, prot. reg. 352943 del 

09/09/2020, per un totale di Euro 176,66, IVA inclusa; 

 

RITENUTO che tale offerta possa essere considerata come adeguata alle esigenze della Stazione Appaltante; 

 

VERIFICATO  che il Dott. Commercialista Otello Segni, con sede legale in La Spezia, Corso Nazionale 212, 

P.IVA 00862880119 è in possesso dei requisiti di regolarità contributiva; 

 

RITENUTO  di poter procedere ai sensi della succitata normativa all’affidamento diretto all’operatore 

economico Otello Segni il servizio di Controllore di Primo Livello per Euro 144,80 al netto 

dell’IVA al 22%, per complessivi Euro 176,66; 

 

RITENUTO  di impegnare, a favore di Otello Segni, con sede legale in La Spezia, Corso Nazionale 212, P.IVA 

00862880119, l’importo di euro 176,66 IVA compresa, imputandola all’esercizio 2020, secondo 

la seguente ripartizione:  

● euro 150,16 sul capitolo U103672 “Programma per la cooperazione interregionale 

INTERREG MED 2014-2020 – PROGETTO SMATH – quota comunitaria – acquisto di 

beni e servizi (Reg. (UE) 17/12/2013, n. 1031 – del CIPE 28/01/2015, n. 10)” all’art. 016 

“Prestazioni professionali e specialistiche” - PdC e SIOPE U.1.03.02.11.008 “Prestazioni 

di natura contabile, tributaria e del lavoro”; 



Mod. B - copia         Ddr n.       294                        del              18-09-2020                              pag. 4 di 6 

 

● euro 26,50 sul capitolo U103671 “Programma per la cooperazione interregionale 

INTERREG MED 2014-2020 – PROGETTO SMATH – quota statale – acquisto di beni 

e servizi (Reg. (UE) 17/12/2013, n. 1031 – del CIPE 28/01/2015, n. 10)” all’art. 016 

“Prestazioni professionali e specialistiche” - PdC e SIOPE U.1.03.02.11.008 “Prestazioni 

di natura contabile, tributaria e del lavoro”; 

 

di registrare gli accertamenti di entrata, parte corrente, in base al punto 3.12 dell’Allegato 4/2 del 

D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. (principio applicato della contabilità finanziaria), in gestione 

ordinaria per l’anno 2020, corrispondenti agli impegni di spesa di cui al punto precedente, in 

quanto il relativo credito risulta perfezionato sulla base dell’approvazione del SMATH da parte 

del Comitato di Sorveglianza del Programma MED del 16.01.2018, recepito con DGR n. 136 del 

16.02.2018, e confermato con nota del 20 febbraio 2018 dal Joint Secretariat e dal Subsidy 

Contract sottoscritto dall’Autorità di Gestione del Programma del 09 novembre 2018, come 

segue: 

● euro 150,16 a valere sul capitolo di entrata E101239 – quota comunitaria - PdC 

E.2.01.05.01.004  dal Ministry of Finance and Public Administration – Spain; 

 

● euro 26,50 a valere sul capitolo di entrata E101198 – quota statale – PdC 

E.2.01.01.01.001 dal MEF (00144009); 
 
 
 
 
VISTI i Reg.(UE) n. 1303/2013 e 1299/2013; 

 la Decisione C (2015) 9342 del 15.12.2015; 

 i D. Lgs. n. 50/2016 e n. 56/2017; 

 il D.Lgs. n. 32/2019 così come convertito e con L. 55 /2019 e ss.mm.ii.; 

 le Linee Guida ANAC  n. 4/2018; 

 le DGR n. 1423/2015, 36/2017 e 136/2018; 

 la factsheet n. 29 del Programme Manual Interreg MED; 

       la L.R. 54/2012; 

 il D.lgs. 10 agosto 2014 n. 126, integrativo e correttivo al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

 la L.R. n.39/2001; 

 la L.R. n. 44/2019 – Collegato alla legge di stabilità regionale 2020; 

 la L.R. n. 45/2019 – Legge di stabilità regionale 2020; 

 la L.R. n. 46/2019 di approvazione del Bilancio di previsione 2020 – 2022; 

 la DGR n. 1716 del 29/11/2019 che approva il Documento Tecnico di Accompagnamento al 

Bilancio di previsione 2020 – 2022; 

 la DSGP n. 10 del 16/12/2019 – Bilancio finanziario Gestione 2020 2022; 

 la DGR n. 30 del 21/01/2020 che approva le direttive per la gestione del Bilancio di previsione 

2020 – 2022; 

 la documentazione agli atti. 

 

 

 

DECRETA 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare all’operatore economico Dott. Commercialista Otello Segni, con sede legale in La Spezia, Corso 

Nazionale 212, P.IVA 00862880119, il servizio di Controllore di Primo Livello nell’ambito del progetto 

SMATH;  

3. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

il Direttore della Direzione Beni, Attività Culturali e Sport; 



Mod. B - copia         Ddr n.       294                        del              18-09-2020                              pag. 5 di 6 

4. di determinare in euro 176,66, IVA inclusa, l’importo complessivo del servizio richiesto; 

5. di impegnare, a favore del Dott. Commercialista Otello Segni, con sede legale in La Spezia, Corso Nazionale 

212, P.IVA 00862880119, l’importo di euro 176,66 IVA compresa, imputandola all’esercizio 2020, secondo 

la seguente ripartizione:  

● euro 150,16 sul capitolo U103672 “Programma per la cooperazione interregionale INTERREG MED 

2014-2020 – PROGETTO SMATH – quota comunitaria – acquisto di beni e servizi (Reg. (UE) 

17/12/2013, n. 1031 – del CIPE 28/01/2015, n. 10)” all’art. 016 “Prestazioni professionali e 

specialistiche” - PdC e SIOPE U.1.03.02.11.008 “Prestazioni di natura contabile, tributaria e del lavoro”;  

● euro 26,50 sul capitolo U103671 “Programma per la cooperazione interregionale INTERREG MED 

2014-2020 – PROGETTO SMATH – quota statale – acquisto di beni e servizi (Reg. (UE) 17/12/2013, 

n. 1031 – del CIPE 28/01/2015, n. 10)” all’art. 016 “Prestazioni professionali e specialistiche” - PdC e 

SIOPE U.1.03.02.11.008 “Prestazioni di natura contabile, tributaria e del lavoro”; 

6. di registrare gli accertamenti di entrata, parte corrente, in base al punto 3.12 dell’Allegato 4/2 del D.lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii. (principio applicato della contabilità finanziaria), in gestione ordinaria per l’anno 2020, 

corrispondenti agli impegni di spesa di cui al punto precedente, in quanto il relativo credito risulta 

perfezionato sulla base dell’approvazione del SMATH da parte del Comitato di Sorveglianza del Programma 

MED del 16.01.2018, recepito con DGR n. 136 del 16.02.2018, e confermato con nota del 20 febbraio 2018 

dal Joint Secretariat e dal Subsidy Contract sottoscritto dall’Autorità di Gestione del Programma del 09 

novembre 2018, come segue: 

● euro 150,16 a valere sul capitolo di entrata E101239 – quota comunitaria - PdC E.2.01.05.02.001 dal 

Ministry of Finance and Public Administration – Spain; 

● euro 26,50 a valere sul capitolo di entrata E101198 – quota statale – PdC E.2.01.01.01.001 dal MEF 

(00144009); 

7. di procedere alla stipula del contratto con il Dott. Commercialista Otello Segni, P.IVA 00862880119, nella 

forma epistolare tramite lettera – contratto di accettazione della proposta della ditta indicata in premessa; 

8. che le obbligazioni di cui si dispone l’impegno risultano perfezionate ed esigibili per effetto della stipula del 

contratto; 

9. di dare atto che l’obbligazione di cui al presente atto è esigibile entro l’esercizio 2020; 

10. che la liquidazione del corrispettivo alla ditta aggiudicataria avverrà a seguito di presentazione di regolare 

fattura commerciale; 

11. di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

12. di dare atto che il debito relativo al servizio in oggetto è di natura commerciale; 

13. di dare atto che la spesa con cui si dispone l’impegno con il presente atto non rientra nelle tipologie soggette 

alle limitazioni di cui alla L.R. n. 1/2011; 

14. di dare atto che l’impegno di spesa previsto con il presente atto è correlato agli obiettivi DEFR 2020 – 2022 

Obiettivo strategico 05.01.01 “Valorizzare il patrimonio storico-archeologico e il tessuto delle imprese 

culturali e creative, anche attraverso la gestione di progetti europei”, approvato dal Consiglio regionale con 

DACR n. 118 del 5 novembre 2019; 

15. di dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso avanti il Tribunale Amministrativo Regionale 

entro 30 giorni dell’avvenuta conoscenza, salva rimanendo la competenza del Giudice Ordinario, entro i 

limiti prescrizionali, per l’impugnazione del provvedimento; 

16. di provvedere a comunicare al beneficiario le informazioni relative all’impegno ai sensi dell’art. 56, comma 

7, del D.lgs. n. 118/2011; 



Mod. B - copia         Ddr n.       294                        del              18-09-2020                              pag. 6 di 6 

17. di dare atto che il presente decreto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23 del Decreto legislativo 14 

marzo 2013, n.33; 

18. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito Internet 

regionale, nel sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ai sensi dell’articolo 29 del Decreto 

Legislativo n. 50 del 19 aprile 2016; 

19. di pubblicare integralmente il presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto. 

 

 

 

 

F.to Dott.ssa Maria Teresa De Gregorio 


